BỘ TÀI CHÍNH
Số: 80/2000/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2000

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn xử lý thuốc lá sản xuất trong nước không dántem bị tịch thu

Căn cứ Quyết định số 175/1999/QĐ-TTg ngày 25/8/1999 của Thủ tướngChính phủ về việc dán tem thuốc

lá sản xuất trong nước;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 133/1999/TTLT-BTC-BTM-BCN ngày16/11/1999 của Liên Bộ: Tài chính,

Thương mại, Công nghiệp về việc dán temthuốc lá sản xuất trong nước;

Sau khi đã có ý kiến thống nhất của Bộ Công nghiệp và Bộ Thươngmại, Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý

thuốc lá sản xuất trong nước không dán tem bịtịch thu như sau:

I. QUẢN LÝ THUỐC LÁ SẢN XUẤT TRONG NƯỚC KHÔNG DÁN TEM BỊ TỊCH THU

Theoquy định tại tiết 1.1 điểm 1 Phần III Thông tư liên tịch số133/1999/TTLT-BTC-BTM-BCN ngày

16/11/1999 của Liên Bộ: Tài chính, Thương mại,Công nghiệp về việc dán tem thuốc lá sản xuất trong

nước thì từ 1/7/2000 thuốclá sản xuất trong nước lưu thông trên thị trường không dán tem đều bị xử lýtịch

thu.

Thuốclá sản xuất trong nước không dán tem bị tịch thu là tài sản nhà nước quản lý.Các lực lượng kiểm

tra, kiểm soát thị trường phát hiện thuốc lá sản xuất trongnước không dán tem được ra quyết định tịch thu

theo quy định tại Nghị định số01/NĐ-CP ngày 03/01/1995 của Chính phủ về xử phạt các vi phạm hành

chính tronglĩnh vực kinh doanh thương mại. Thuốc lá đã tịch thu được quản lý theo Quy chếquản lý và xử

lý tài sản khi có quyết định tịch thu sung quỹ Nhà nước và tàisản được xác lập quyền sở hữu nhà nước

ban hành kèm theo Quyết định số1766/1998/QĐ-BTC ngày 07/12/1998 và Quyết định số 29/2000/QĐ-

BTC ngày29/02/2000 về việc sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý và xử lý tài sản nói trêncủa Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

II. XỬ LÝ THUỐC LÁ TỊCH THU

1.Trường hợp phát hiện doanh nghiệp sản xuất thuốc lá không dán tem thì cơ quankiểm soát ra quyết định

phạt vi phạm hành chính và tịch thu hàng hóa. Doanhnghiệp sản xuất thuốc lá không dán tem bị tịch thu

phải mua lại toàn bộ sốthuốc lá không dán tem, giá mua thuốc lá không dán tem bằng giá thuốc lá

cùngloại doanh nghiệp bán ra trên thị trường tại thời điểm phát hiện.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5953